All apostolic
men have the
power of
binding and
loosing,
but this is not a
subject for
ostentation;

all honour
should be given
to God.

*III. Several
other problems.*
1. Is it enough
to do penance
whilst in a state
of mortal sin?

Et patet quante diabolus seduxit populum, subversione

divine sentencie in hoc dicto. Construit enim Anticristus quod quicquid romanus pontifex sentenciat de pena vel premio, oportet omnino quod in celestibus compleatur. 20

Et ex hac heresi pululant blasphemie infinite. Veritas, inquam, est quod ubique terrarum quis fuerit conversus ad deum, sive precise per deum, sive per quemlibet eius ministrum, correspondenter ad meritum participabit et

premio. Viris autem apostolicis sine accepcione perso- 25 K.

narum concessit deus potestatem subtrahendi et promovendi ad talia, dum tamen conformantur divino iudicio, sicut conformatur triumphans ecclesia. Nec debet quis

pompare de tali potencia, quia eius effectus est sibi absconditus, cum deus ante vel post vel impertinenter 30 absolucioni humane vere absolvit. Ideo, ut dicit angelus, thobie. 12, absconsa magnificencia humana totus honor

Tob. XII, 7 debet patule dari deo. Et ista est sententia Augustini cum aliis sanctis, licet hodie de potestate clavium et

dimissione peccati nimum blasfemetur. 35

3º principaliter queruntur dubia. Primo si sufficit hominem facere penitenciam, dum fuerit in mortali. Et constat quod non, cum existens in mortali, quidquid

4. vere A. 5. 3rd sive *deest* A. 7. gen't AC. 9. perpetuo A.
10. parte A; *ib.* parte *inferri* C; *ib.* peccatorum A. 17. per subversionem BC.
18. autem Cristus A. 22. quis *deest* C; *ib.* *after* fuerit qui C.
23. quod A; quelibet C. 25. apostolis AB. 25, 26. persone B.
26. subrandi B. 29. affectus A. 31. absolucionem humanam B;
post absolucionem vere C. 36. Nota *in marg.* A. 37. *in mortali* A.

fecerit, peccat mortaliter; multum tamen prodest facere bona de genere. Nam in predestinato preparat ad satisfactionem finalem; in prescrito vero parvificat penam, cum maiores alias possideret. Et ad obiectum quo 5 dicitur in fine confessionis primo peccatum remitti, et sic valeret confessio in mortali; patet quod antecedens non probatur, cum psalmo 31^o dicitur: *Dixi: confitebor adversum me iniustiam meam domino; et tu remisisti 10 iniquitatem peccati mei.* Multorum enim peccata sunt 10 remissa, qui non taliter confessi sunt. Ideo, sicut in materia de eukaristia nesciunt satrape quando panis sit corpus Cristi, sic nesciunt instans quo quis absolvitur a peccato; sed ab omni mortali suo reperto pro infusione gracie simul absolvitur. Et contingit quod ab 15 solucio errare faciat. Contingit autem, quod occasiona- liter faciat promerer. Venialia autem peccata remanent in quantumlibet confidente, cum remanserant in Petro et Johanne eciam post missionem spiritus sancti. Ideo musitant magnificantes claves, errantes, quomodo abso- 20 lucio non delet veniale, cum existens in pure veniali teneatur sub pena mortalis secundum formam impositam confiteri, et dicere quod confessio delet aliquod veniale et non quotlibet quod invenitur, est infundabilis ficticia; | 62^a sicut irrationabiliter fingitur quod indulgencia delet 3^{am} 25 vel 4^{am} partem penitencie, quantumcumque varie, secun- dum quod anticristus voluerit limitare.

2^o dubitatur si homo sub obtenu premii tenetur 2. Whether the multociens confiteri eadem peccata, et quando cessaret; continual repetition of the same sins in confession is cum confessio mentis ad deum debet esse continua. 30 Sed non haberem subditum sic opinantem, cum super- flue vexaret se et prepositum, dimitteret opus debitum, et accumularet sibi penitenciam per repetitionem replicatum inutilem; cum nec deleret culpam, nec augeret graciam, sed tolleret fructum operis racionabiliter interim faciendi.

35 Sed 3^o dubitatur si confessus sit ad opcionem positus 3. Whether the L. facere solum penitenciam iniunctam vel aliam quamcunque, penitent is held to accomplish

2. bona *deest* A; *ib.* Ex C; *ib.* preparat BC. 7. 13 B. 8., 9. etc.
pro iniustiam — *mei deest* A 13. de A. 13, 14. visione B.
15, 16. occasio A. 19. musicant C; *ib.* erronie B; erronee C. 23. in-
venit C. 27. 3^o A. 30. *hō* A; habere B; *hrem* = haberem C. 31. sed
pro se A; *ib.* delatum A. 35. 2^o AC; *ib.* poitus A. 36. q,^mq, A.

5. I think the meaning of this somewhat obscure passage is that sins are forgiven only (primo) at the end of confession (by absolu- tion); against which Wyclif brings the words of Ps. XXXI. (l. 7—9).

No: for in that state every act is mortal sin. But good deeds may be done with fruit; in the elect, they prepare for complete satisfaction; in the castaway, they lessen the punishment. Absolution cleanses from all mortal sins.

Venial sins are not effaced, notwithstanding arguments to the contrary.

Negated; it is useless loss of time.

the penance prescribed, or not: logical subtleties by which this question may be debated, and which are insoluble. vel quantum licet variare. Et videtur logicis quod sacerdos iniungit penitenciam, sed nullam iniungit; sicut scit confessum suum dignum pena, sed nulla pena scit ipsum esse dignum. Nam cum pena individuatur a tempore et quotlibet aliis causis suis, nec confitens⁵ nec confessus sciret notare penitenciam iniunctam, et periret clavis sciencie. Et sophista confessus diceret: non teneor facere penitenciam mihi iniunctam, quia nulla est michi iniuncta: nec communis penitencia, iuxta quam foret alia exsurgenda, quia in illa foret tanta¹⁰ perplexitas sicut in quacunque materia. Et ita videtur per sacramentum infundabile perplexitas insolubilis introducta.

4. Whether there is not a certain spiritual kinship between the confessor and his penitent; Wyclif decides that there is, but leaves Antichrist to answer the difficulties that arise on this point.

4º dubitatur si ex tali paternitate et filiacione sit spiritualis affinitas, et quomodo se habet ad alias. Ymmo videtur quod non solum est data sacerdoti licencia¹⁵ coniugandi sed ut modo stat irrationabiliter, gravatur occasio delinquendi. In isto et similibus relinquo anticristo solucionem et fundacionem dictorum, sciens quod inter sacerdotem et suum conversum est quedam spiritualis paternitas; ymmo inter Cristum et suos filios,²⁰ cum Matth. 12º scribitur: *Quicumque fecerit voluntatem patris mei, qui in celis est, ipse meus frater, et soror, XII, 50 et mater est;* frater secundum spiritum, soror secundum carnem, et mater secundum naturam compositam. Deus autem reservat sibi [secundum] quandam preemi-²⁵ nenciam nomen patris.

5. Whether a man can be twice guilty of the very same sin.

For a 'foreknown' will be punished for all his sins, and yet he may during his life have repented of them: the same sins must therefore return. Yet it is not strictly the same sin: the matter is

5º obicitur si eadem peccata in numero redeunt. Et videtur quod sic, quia prescitus dampnabitur pro quocumque peccato quod fecerit; cum ergo multa per penitenciam sunt deleta, sequitur conclusio. Si enim homo³⁰ dampnabitur pro illo peccato quod non est, tunc homo dampnabitur pro nichilo, et omne peccatum esset peccatum finalis inpenitentie; eo, quod nullum peccatum accelerari, breviari poterit vel tardari, et falsa esset prophethica Ezech. 3º. Quantum ad istud dicitur quod³⁵ peccatum potest dici idem in numero quoad materiam Ezech. et subiectum, vel quoad tempus, materiam et subiectum. III, 18 Sic autem, stricte loquendo, non reddit idem peccatum

4. cum *deest* A. 6. foret A. 8, 9. mihi — iniuncta *deest* C.
10. exemplanda AC. 14. illas alias C. 16. stat vel gravatur irrationabiliter B; stat irrationabiliter gravatur C; *ib.* gravaretur B. 22, 23. etc.
pro patris — mater est A. 23, 24º A. 23, 24, 25º A. 25º secundum
deest omnes MSS. 29. quidem A. 31. 32. illo — pro *deest* C.
35. 3º *deest*; *a gap* C. 38. reddit C.

in numero, cum individuatur a tempore, vel quo ad terminos suos, vel quo ad successionem motus in quo consistit. Sed primo modo redit idem peccatum, ut loquitur scriptura. Peccatum eciam potest diu remanere et vel in suo fructu ut pena, vel formaliter, et primo modo peccatum idem redit, et remanet perpetuo in dampnato, ut patet de peccato finalis in penitentie. Multa autem locuta de peccatis dependent super logica et metaphysica; et nisi ut obturent Anticristos utile est tractare.

3. primo modo reddit peccatum idem reddit C; *ib.* modo *twice* A.
3—6. ut loquitur — reddit et *deest* A. 8. logica *pro* locuta A; loguta
(sic) C; *ib.* super *deest* A. 9. obtineret anticristus A.

The present chapter deals with rural deans.

Deans in monasteries have more pride; but all are alike by their greed.
They make much money out of the sin of lust, and being themselves most prone to such sins, punish most severely; which is diabolical malice.

Their Superiors prefer to appoint such, because they know better how to wring money out of the people.

And they provoke to sin, in order to increase their riches.

Habito generali sermone de penitencia et confessione, A. restat cavendum ne isti quinque tortores fune excomunicacionem infideliter funesta trica diaboli. Et suppositis dictis de archidiacono et officiali, restat de decano ⁵ rurali, 6^o tortore, aliud perstringendum.

In decano autem monasteriali iacet maior sophisticacio et maior superbia. Comune autem est omnibus istis propter questum subrogari et in superiorum officiis sophisticare censuras. et false tractare subiectos omni ¹⁰ genere criminis anticristi. Specialiter autem spoliant pro peccato luxurie tam clerum quam laicos: et communiter illi qui peccato illo sunt maxime irretiti, maxime iniuste puniunt pro eodem. Illa, inquam, est una condicio diaboli et filiorum qui ex ipso nascuntur, quod in illo ¹⁵ peccato quo est magis culpabilis magis punit; quia diaboli habent maiorem experientiam, ut illis peccatis temptent homines et convincant. Unde satrape, superiores decanis, non querunt illos qui magis mundi a crimen subditos magis purgarent, sed eos in quibus ²⁰ viget plus experimentalis caliditas ad plurem peccuniam a populo rapiendam; quia illam querunt indubie, non purgacionem criminis subditorum. Et patet quod sunt tortores, servi mamone, non ministri Cristi, purgatores nequicie; quia hec querunt pro illo fine solcite labo- ²⁵ rando. Sed illud odiunt, nequiciam, de qua ditantur, multipliciter procurando. Ideo certum est quod sunt vasa diaboli, temptationa populi et proximi, procurati-

1. Cap. 12^m in marg. B; 12 in red ink. 3. tūē A; fune C. 4. trica C.
6. sexto tortore deest A. 9. et deest AB. 10. sophisticari C.
16. est deest A. 17. habuit A. 28. temperamenta A; temperamentum C.

4. The first sentence is incomprehensible. In all the MSS. the word *infideliter* is much abbreviated and may stand for some verb; for which, it is hard to guess.

tores luciferi. In illis enim reconditur venenum, quo populus lubricitate inficitur, ut patet ex cartulis et studio eorum. Ipsi mandant, ut concionatores et monstruosi temptatores sexus feminei, ut patet ex levi amerciamento 5 subdolo et verbo bleso ad continuacionem facinoris alleccio.

Et pars luciferi per eos magis quam per incubos vel succubas roboratur. Sicut enim Cristus humanitatē induit ad querendum perditam ovem centesimam, ut patet Luc. 15^o, sic diabolus anticristus decanos tales 10 induit ad perdendum ovem redemptam cum domino Luc.XV, despontatam. Sic quod tollerabilius esset comunicare 4-6^o 62^b cum meretrice, cum excommunicato | vel ipso diabolo, quam cum tali decano infirmante yppocrisi suam drag-

Luc. mam 10^{am}, que aliter velut aurum vel carbunculus XV, 8 rutilaret. Est enim in subtiliori fortitudine sexus mere-

B. trice calidior; ex maledicione abscondita, sed innata, excommunicato nequior, et ex domesticitate nature cognite infugibilior. Non enim fugatur signacione crucis, sicut diabolus, licet data sibi cruce denarii ad tempus recedat 20 et alias avidius retrocedat. Potestas autem huius belue stat potissime in citacione et excomunicacione; secundum quam primum insons laborator locatim distanter citabitur, quod tollerabilius foret sibi in principio rapinam reddere. Quantum ad excomunicacionem, sic terret sim- 25 pllices quod facit eos reputari infames, cuilibet cristiane comitive odibiles.

Est autem triplex cautela contra istud demonium.

Primo, quod simplex servet se mundum a culpa impo- sita et pacienter premittat illud demonium blaterare.

20 2^a est populi secularis, qui debet talibus raptoribus sacrilegis potenter resistere. Nam regna alia audent ex levi causa vel nulla invadere; sed terram propriam non audent contra hostes domesticos secundum leges pater- nias protegere, quia percussus luciferina vecordia est

35 pessimus sibi ipsi. Facile igitur foret fugare tales apostatas, indictando. 3^o vero cautela foret in proximo curato, ut vicario vel rectore, qui expurget impletos sana exhorte- tatione et fructifera confessione. Cum enim tota decani

They encourage women of bad lives, by inflicting but a slight fine and a mild reprimand on them.

They thus act in the cause of Satan like incarnate fiends, and should be more avoided than harlots, than

the ex-communicated and than the devil; more astute than the first, and more secretly wicked than the second, they will not, by the third, flee at the sight of the Cross.

Their great weapons are citation and excommunication, by which simple folk are

much frightened, thinking that it renders them infamous.

There are three ways of avoiding their clutches.

1. By leading a pure life;
2. By resisting them by every legal means; which can easily be done.

3. By the help of the nearest Curate whose duty